در واقع، به نوشتهٔ ا. بورویک، کارگزاران حزب و دولت به هیچ‌وجه نمی‌خواستند شوروی‌ها خارج شوند. شخص نجیب‌الله هم به نظر نمی‌رسید کاملاً به شانس خود باور داشته باشد. پیش از هر چیز، او سعی کرد طرح شوروی‌ها را برای آغاز خروج نیروهایشان در اپریل ۱۹۸۷ (حمل ۱۳۶۶) خنثا

دکتر نجیب‌الله در ۲۶ دلو ۱۳۶۷ حین خروج آخرین دسته‌های قشون شوروی، خطاب به سربازان و افسران این قشون گفت: «سربازان انترناسیونالیست بعد از اجرای وظیفهٔ انترناسیونالیستی‌شان به وطن صلح‌دوست خود عودت می‌نمایند... ما در برابر شما فرزندان شجاع کشور لنین به‌خاطر همهٔ آن‌چه برای مردم افغانستان، برای انقلاب ثور انجام داده‌اید، به‌خاطر مردانه‌گی و شجاعت و هم به‌خاطر مهربانی و انسانیت شما، سر تعظیم فرود می‌آوریم.» (۱)

سه سال بعد، نجیب‌الله در تجلیل از پنجمین سالگرد اعلان سیاست مصالحه ملی، به روز ۲۵ جدی ۱۳۷۰ (۱۵ جنوری ۱۹۹۲) با صدور فرمان رسمی، روز ۲۶ دلو ۱۳۶۷ را روز نجات ملی و جشن ملی اعلان کرد. هرچند فرمان نجیب‌الله نه در فردای روز خروج قوای شوروی، بلکه

کند، اما پس از آن تصمیم به خروج سپاه چهارم شوروی، در سال بعد بر او تحمیل شد. بر اساس گزارش‌ها، وی در جنوری ۱۹۸۹ (جدی ۱۳۶۷) از شوروی‌ها خواست تا ۳۰۰۰ تا ۵۰۰۰ نیروی خود را باز پس به قندهار بفرستند تا در نجات شهر که به محاصره درآمده بود، کمک کنند. وی دو ماه بعد خواستار مداخلهٔ نیروی هوایی شوروی در جلال‌آباد شد که جنگ مهمی در آنجا جریان داشت. (۳)